



CCDC - UPSC COACHING CENTRE
SU - JIO UPSC BHAVAN
SAURASHTRA UNIVERSITY CAMPUS, RAJKOT- 360005.
E-MAIL ID:-upsc@sauuni.ac.in

तल: 01/07/2026

Final Answer Key

SU-JIO UPSC ભવન દ્વારા વર્ષ ૨૦૨૬-૨૭ બેચ માટે તા.૨૮/૦૬/૨૦૨૬ ને રવિવાર નાં રોજ પ્રવેશ પરીક્ષા નું આયોજન કરવામાં આવેલ હેતુલક્ષી લેખિત પરીક્ષામાં પુછાયેલ પ્રશ્નોના સાચા જવાબો ની પ્રોવિઝનલ આન્સર કી વેબસાઈટ ઉપર તા.૨૮/૦૬/૨૦૨૬ ના રોજ અપલોડ કરવામાં આવેલ હતી. જે અન્વયે ઉમેદવારો તરફથી પ્રશ્નોના જવાબ સુધારા સંદર્ભે રજુઆત માટે તા.૨૮/૦૬/૨૦૨૬ થી તા.૩૦/૦૬/૨૦૨૬ ના રોજ સાંજના ૫:૦૦ કલાક સુધી વેબસાઈટ ઉપર જરૂરી આધાર/પૂરાવા મંગાવેલા હતા. જેને ધ્યાનમાં રાખી ફાઈનલ આન્સર-કી પ્રસિદ્ધ કરેલ છે. જે અંતર્ગત પ્રશ્ન નંબર **૧ અને ૩૧** ના જવાબમાં બદલાવ કરવામાં આવેલ છે.



**SU - JIO UPSC
COACHING CENTRE**
Saurashtra University
Rajkot - 360005

**TIME ALLOWED : 2 HOURS
TOTAL QUESTIONS : 100
TOTAL MARKS : 200**

TEST BOOKLET

Entrance Test

Booklet Series

M

Test ID : 000000

NOTE : This Test Will Have 100 Questions from The Syllabus.

Each Question Carries 2 Marks.

There Will Be Negative Marking ($2/3 = 0.66$) Applicable for Each Wrong/Encoded More Than 1 Answer.

ખાસ સુચના

- ઉમેદવારે OMRમાં નિયત જગ્યાએ સ્વહસ્તે બેઠક ક્રમાંક તથા પ્રશ્ન પુસ્તીકાની કેટેગરી અચૂક દર્શાવવાની રહેશે, આ સિવાય અન્ય કોઈ લખાણ કે ચિહ્ન કરવા નહીં અન્યથા આપની OMR ચકાસવામાં આવશે નહીં, જેની જવાબદારી ઉમેદવારની રહેશે.
- આ પરીક્ષા MCQ પદ્ધતિની રહેશે, ઉમેદવારોએ OMRમાં જવાબ બ્લુ/બ્લેક બોલપેનથી સંપૂર્ણ ધૂંટીને દર્શાવવાનો રહેશે. OMRમાં વર્તુળ જો અધૂરું પૂરવામાં આવશે તો જવાબ માન્ય ગણવામાં આવશે નહીં. પેન્સિલ કે વાઈટનરથી ધૂટેલ હશે તો જવાબ ખોટો ગણવામાં આવશે.
- OMR શીટમાં ઉમેદવારની સહી ફરજિયાત છે ઉમેદવારે ઉત્તરપત્રમાં નિયત જગ્યાએ પોતાની સહી તેમજ ખંડ-નિરીક્ષકની સહી કરેલી/કરાવેલી નહીં હોય તેવા ઉમેદવાર ની OMR શીટ રદ ગણાશે. OMR શીટ ખંડ-નિરીક્ષકને સુપ્રભાત કરતા પહેલા આ વિગતો અવશ્ય ચકાસી લેવી.
- આપની OMR શીટ કોમ્પ્યુટર દ્વારા તપાસવામાં આવતું હોવાથી તે ફાટે/બગડે નહિ તેની ખાસ તકેદારી રાખવી.
- પરીક્ષામાં હાજરી આપતી વખતે ઉમેદવારની ઓળખ માટે સરકારમાન્ય કોઈ પણ અસલ ઓળખપત્ર (ચુંટણીકાર્ડ/ડ્રાયવિંગ લાઇસન્સ/પાનકાર્ડ/આધારકાર્ડ) પૈકી કોઈપણ એક ફોટો ઓળખ પત્ર અસલમાં ઉમેદવારે સાથે રાખવાનું રહેશે, જે વર્ગ નિરીક્ષક માંગે ત્યારે બતાવવાનું રહેશે.
- ઉમેદવાર પીવાના પાણીની પારદર્શક બોટલ પોતાની સાથે રાખી શકશે.
- ઉમેદવારે પરીક્ષાની શરૂઆતમાં પ્રવેશપત્રનું અડધિયું તેમજ પરીક્ષા પૂર્ણ થયે OMR શીટ ખંડ નિરીક્ષકશ્રી ને સુપ્રત કર્યા બાદ જ પરીક્ષા ખંડ છોડવાનો રહેશે. તેમ ન કરનાર ઉમેદવારને પરીક્ષામાં ગેરલાયક ગણવામાં આવશે. પરીક્ષા પૂર્ણ થયે ઉમેદવાર પ્રવેશપત્રના ઉપરનો અડધો ભાગ તેમજ પ્રશ્નપત્ર પોતાની સાથે લઈ જઈ શકશે.
- આ પ્રવેશ-પરીક્ષાનું પ્રશ્નપત્ર UPSC મુજબ હિન્દી અને અંગ્રેજી એમ બન્ને ભાષામાં ઉપલબ્ધ છે. કોઈપણ પ્રશ્ન/પ્રશ્નોની વિસંગતતા માટે અંગ્રેજી માધ્યમને જ માન્ય ગણવામાં આવશે.

All The Best

1. बौद्ध धर्म और जैन धर्म में निम्नलिखित में से कौन सी बातें समान थीं?

1. तपस्या और भोग के अतिवाद से बचाव
2. वेदों की प्रामाणिकता के प्रति उदासीनता
3. अनुष्ठानों की प्रभावशीलता से इनकार
4. पशु जीवन को हानि न पहुँचाना

सही उत्तर का चयन करें—

- (a) 1, 2, 3 और 4 (b) 2, 3 और 4
(c) 1, 3 और 4 (d) 1 और 2

2. सिंधु घाटी सभ्यता से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. चन्हुदड़ो शिल्पकला का एक महत्वपूर्ण केंद्र था और वहाँ एक मनका निर्माण फैक्ट्री थी।
2. लोथल अपने गोदी (Dockyard) के लिए प्रसिद्ध था, जो स्थल के पूर्वी किनारे पर स्थित है।
3. धौलावीरा में अद्वितीय जल संरक्षण और प्रबंधन प्रणाली थी।

सही उत्तर का चयन करें—

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

3. मध्यकालीन भारतीय साहित्यिक कृतियों को उनके लेखकों के साथ मिलाइए—

साहित्यिक कृति	लेखक
1. तबकात-ए-नासिरी	A. जियाउद्दीन बरनी
2. किताब-उल-हिंद	B. अल-बिरूनी
3. तारीख-ए-फिरोजशाही	C. मिनहाज-उस-सिराज
4. आईन-ए-अकबरी	D. अबुल-फ़ज़ल

सही उत्तर कूट का चयन करें—

- (a) 1-C, 2-B, 3-A, 4-D (b) 1-B, 2-C, 3-D, 4-A
(c) 1-D, 2-A, 3-C, 4-B (d) 1-C, 2-D, 3-B, 4-A

4. 'जागीरों' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. मनसबदारों को उनके वेतन के रूप में राजस्व क्षेत्र (जागीर) दिए जाते थे।
2. इक्ता प्रणाली में मुक्ती केवल राजस्व संग्रह करता था, जबकि मनसबदार अपनी जागीर का प्रशासन भी करता था और राजस्व भी इकट्ठा करता था।

सही उत्तर चुनने के लिए नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें—

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) दोनों 1 और 2 (d) न तो 1 और न ही 2

5. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

कथन I : हम्पी के भव्य खंडहर एक सुरक्षित शहर को दर्शाते हैं।

कथन II : निर्माण में उच्च गुणवत्ता वाली गारा और सीमेंटिंग एजेंट का प्रयोग किया गया था।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनें—

- (a) दोनों कथन सही हैं और कथन II, कथन I की सही व्याख्या करता है।
(b) दोनों कथन सही हैं, लेकिन कथन II, कथन I की सही व्याख्या नहीं करता।
(c) कथन I सही है, कथन II गलत है।
(d) कथन I गलत है, कथन II सही है।

6. कबीर और नानक के संदर्भ में कौन से कथन सही हैं—

1. कबीर नास्तिक थे; उन्होंने ब्राह्मणवादी हिंदू धर्म और इस्लाम दोनों की बाहरी पूजा का उपहास किया।
2. नानक के उपदेशों का सार 'नाम, दान और स्नान' था।

सही उत्तर चुनें—

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) दोनों 1 और 2 (d) न तो 1 और न ही 2

7. किस समझौते के अंतर्गत कांग्रेस और मुस्लिम लीग दोनों ने देश में प्रतिनिधि सरकार बनाने के लिए साथ मिलकर कार्य करने का निर्णय लिया था?

- (a) लाहौर समझौता (b) लखनऊ समझौता
(c) अमृतसर समझौता (d) बॉम्बे समझौता

8. 'एक जाति, एक धर्म, एक ईश्वर' का नारा किस समाज सुधारक ने दिया था?

- (a) ज्योतिराव फुले (b) पेरियार
(c) श्री नारायण गुरु (d) डॉ. भीमराव अंबेडकर

9. "सूचना का अधिकार अधिनियम एक ऐसा कानून है जो नागरिकों को सार्वजनिक प्राधिकरणों द्वारा रखी गई जानकारी तक पहुँचने का अधिकार प्रदान करता है। निम्नलिखित में से कौन सा/से सूचना का अधिकार अधिनियम का मुख्य उद्देश्य है?"

1. नागरिकों को सशक्त बनाना
2. सरकार के कामकाज में पारदर्शिता को बढ़ावा देना
3. सरकार के कामकाज में उत्तरदायित्व को बढ़ावा देना
4. भ्रष्टाचार को रोकना
5. जानकारी प्रदान करना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर का चयन करें।

- (a) 1, 2, 3, 5 (b) 2, 3, 4, 5
(c) 1, 2, 4, 5 (d) उपरोक्त सभी

10. Which of the following is an essential feature of a democratic system of governance?

- (a) Centralized decision-making by the ruling authority
- (b) Periodic free and fair elections with universal adult franchise**
- (c) Restriction of power to a single political party
- (d) Absence of accountability mechanisms for elected representatives

11. Which of the following appropriately describes the word social democracy?

- (a) A form of government where rulers are elected by the people
- (b) A form of government where ownership is among cooperatives
- (c) A form of government which is based on idea of socialism achieved through blood revolution
- (d) None of the above**

12. Consider the following statements about Diversity and inequality

1. Diversity is outcome of historical geographical and cultural factor, but inequality is outcome of distribution of resource and opportunities.

2. Diversity adds somethings to our lives but for inequality it is not necessary.

3. Diversity leads to discrimination but not inequality

which of the following statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) 1 and 2 only**
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

13. What does the principle of "equality" mean in a democratic society?

- (a) Everyone is treated identically regardless of circumstances.
- (b) Equal opportunities and rights for all individuals, without discrimination.**
- (c) Providing the same resources to every individual.
- (d) Ensuring everyone has the same social and economic status.

14. There is a parliamentary system of Government in India because the

- (a) Lok Sabha is elected directly by the people
- (b) Parliament can amend the Constitution
- (c) Rajya Sabha cannot be dissolved
- (d) Council of Ministers is responsible to the Lok Sabha**

15. On which date the constitution of India was adopted?

- (a) 26 November 1949**
- (b) 26 January 1950
- (c) 15 August 1947
- (d) 26 January 1949

16. Who among the following adopted, enacted and gave themselves the Indian constitution?

- (a) People of India**
- (b) President of India
- (c) Constituent assembly
- (d) Prime Minister of India

17. His contributions to the constitutional framework, especially in promoting the rights of marginalized communities, have earned him this revered title 'Father of the Indian Constitution'

- (a) Mahatma Gandhi
- (b) Jawahar Lal Nehru
- (c) Dr. Ambedkar**
- (d) Rajagopalachari

18. The primary motivation behind incorporating the Directive Principles of State Policy in the Indian Constitution was

- (a) To put a check on authoritative nature of state
- (b) For the Formation of a secular state
- (c) To establish social and economic democracy**
- (d) To make political democracy

19. In the following quotation

"WE THE PEOPLE OF INDIA, having solemnly resolved to constitute India into a Sovereign Socialist Secular Democratic Republic and to secure to all its citizens: JUSTICE, social, economic and political; LIBERTY of thought, expression, belief faith and worship; EQUALITY of status and of opportunity: and to promote among them all; FRATERNITY assuring the dignity of the individual and the unity and the integrity of the Nation.

In our Constituent Assembly this 'X' do hereby adopt, enact and give to ourselves this Constitution.", 'X' stands for:

- (a) twenty-sixth day of January, 1950
- (b) twenty-sixth day of November, 1949**
- (c) twenty-sixth day of January, 1949
- (d) None of the above

10. निम्नलिखित में से कौन सा एक लोकतांत्रिक शासन प्रणाली की महत्वपूर्ण विशेषता है?

- (a) शासक प्राधिकरण द्वारा केंद्रीकृत निर्णय निर्माण
(b) सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार के साथ नियमित, स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव
(c) एकल राजनीतिक पार्टी तक शक्ति की सीमितता
(d) निर्वाचित प्रतिनिधियों के लिए उत्तरदायित्व तंत्र की अनुपस्थिति

11. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द 'सामाजिक लोकतंत्र' को सही तरीके से वर्णित करता है?

- (a) एक ऐसी शासन प्रणाली जिसमें शासक लोगों द्वारा चुने जाते हैं।
(b) एक ऐसी शासन प्रणाली जिसमें स्वामित्व सहकारी संस्थाओं के पास होता है।
(c) एक ऐसी शासन प्रणाली जो समाजवाद के विचार पर आधारित है और रक्तक्रांति के माध्यम से प्राप्त होती है।
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

12. विविधता और असमानता के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. विविधता ऐतिहासिक, भौगोलिक और सांस्कृतिक तत्वों का परिणाम है, लेकिन असमानता संसाधनों और अवसरों के वितरण का परिणाम है।
2. विविधता हमारे जीवन में कुछ जोड़ती है, लेकिन असमानता के लिए यह आवश्यक नहीं है।
3. विविधता भेदभाव की ओर ले जाती है, लेकिन असमानता की ओर नहीं।

निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

13. एक लोकतांत्रिक समाज में 'समानता' (Equality) का क्या अर्थ है?

- (a) सभी को परिस्थितियों की परवाह किए बिना समान रूप से व्यवहार किया जाता है।
(b) सभी व्यक्तियों के लिए समान अवसर और अधिकार, बिना किसी भेदभाव के।
(c) प्रत्येक व्यक्ति को समान संसाधन प्रदान करना।
(d) यह सुनिश्चित करना कि सभी के पास समान सामाजिक और आर्थिक स्थिति हो।

14. भारत में संसदीय प्रणाली है क्योंकि?

- (a) लोकसभा का चुनाव सीधे जनता द्वारा किया जाता है।
(b) संसद संविधान में संशोधन कर सकती है।
(c) राज्यसभा भंग नहीं की जा सकती।
(d) मंत्रिपरिषद लोकसभा के प्रति उत्तरदायी है।

15. भारतीय संविधान को किस तारीख को अपनाया गया?

- (a) 26 नवम्बर 1949
(b) 26 जनवरी 1950
(c) 15 अगस्त 1947
(d) 26 जनवरी 1949

16. भारतीय संविधान को किसने अपनाया, अधिनियमित किया और खुद को सौंपा?

- (a) भारत की जनता
(b) भारत के राष्ट्रपति
(c) संविधान सभा
(d) भारत के प्रधानमंत्री

17. उनके संवैधानिक ढाँचे में योगदान, विशेष रूप से हाशिए पर रहने वाले समुदायों के अधिकारों को बढ़ावा देने में उनके प्रयासों ने उन्हें 'भारतीय संविधान के जनक' का खिताब दिलाया।

- (a) महात्मा गांधी
(b) जवाहरलाल नेहरू
(c) डॉ. अम्बेडकर
(d) राजगोपालाचारी

18. भारतीय संविधान में राज्य नीति के निदेशक सिद्धांतों को शामिल करने के पीछे मुख्य प्रेरणा क्या थी?

- (a) राज्य के निरंकुश स्वभाव पर अंकुश लगाना
(b) धर्मनिरपेक्ष राज्य का निर्माण करना
(c) सामाजिक और आर्थिक लोकतंत्र स्थापित करना
(d) राजनीतिक लोकतंत्र बनाना

19. निम्नलिखित उद्धरण में:

"हम भारत के लोग, भारत को एक संप्रभु समाजवादी धर्मनिरपेक्ष लोकतांत्रिक गणराज्य में गठित करने और सभी नागरिकों को सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक न्याय; विचार, अभिव्यक्ति, विश्वास, धर्म और उपासना की स्वतंत्रता; प्रतिष्ठा और अवसर की समानता; और सभी में बंधुता को बढ़ावा देने के लिए, सुनिश्चित करने हेतु दृढ़ संकल्पित हैं।

हम अपनी संविधान सभा में इस 'X' को अपनाते हैं, अधिनियमित करते हैं और इस संविधान को स्वयं को प्रदान करते हैं।"

'X' किसके लिए खड़ा है?

- (a) 26 जनवरी, 1950 का दिन
(b) 26 नवम्बर, 1949 का दिन
(c) 26 जनवरी, 1949 का दिन
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

20. The communities identified as 'marginal groups' in India include:

- 1. Adivasis
- 2. Muslims
- 3. Women
- 4. Dalits

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1, 3 and 4
- (c) 2, 3 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

21. Consider the following statements:

- 1. Indian Constitution guarantees the right to education to every Children between the age of 0 to 14 years.
- 2. According to Article 21 of the constitution, 'Right to Water' also forms the part of Right to life.

Which of the following statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements related to the United Nations Security Council (UNSC)-

- 1. This agency is responsible for maintaining peace and security among countries.
- 2. This agency also provides economic help to several countries in times of need.

Select the correct answer using the code given below

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

23. Consider the following.

- | | List-I | List-II |
|---------------|--------|---|
| A. Sovereign | | People have the supreme right to make decisions |
| B. Republic | | The head of the state is an elected person |
| C. Fraternity | | People should behave as if members of the same family |

Code:

- | | A | B | C |
|-----|---|---|---|
| (a) | 1 | 2 | 3 |
| (b) | 1 | 3 | 2 |
| (c) | 2 | 1 | 3 |
| (d) | 2 | 3 | 1 |

24. Which of the following statements about Amnesty International is correct?

(a) Amnesty International is an intergovernmental organization focused on promoting economic development.

(b) It primarily works to protect and promote human rights globally, often highlighting cases of injustice, torture, and wrongful imprisonment.

(c) Amnesty International is an agency of the United Nations directly responsible for enforcing international human rights treaties.

(d) Its operations are limited to addressing issues related to environmental conservation and climate change.

25. Consider the following statements regarding Census in India-

- 1. Census in India is conducted after every ten years.
- 2. The Census department records religion related information from citizens in information gathering.
- 3. The information collection of the census department does not have the option of atheist.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) Only 2
- (b) 1 and 2
- (c) Only 3
- (d) 1 and 3

26. Consider the following statements.

- 1. The constitution of India recognises Hinduism as the official religion.
- 2. Buddhism in Sri Lanka, Islam in Pakistan and Christianity in England has got special status.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

27. Consider the following Statements-

- 1. The equator is the largest latitude.
- 2. The Prime Meridian is the largest longitudes, which is an imaginary line passing through Greenwich, England.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

28. Arctic circle passes through which continent?

- (a) Europe
- (b) Africa
- (c) Antarctica
- (d) South America

20. भारत में 'सीमांत समूहों' के रूप में पहचानी गई समुदायों में शामिल हैं—

1. आदिवासी
2. मुस्लिम
3. महिलाएँ
4. दलित

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें—

- (a) 1, 2 और 3
(b) 1, 3 और 4
(c) 2, 3 और 4
(d) 1, 2, 3 और 4

21. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. भारतीय संविधान 0 से 14 वर्ष की आयु के सभी बच्चों को शिक्षा का अधिकार प्रदान करता है।
2. संविधान के अनुच्छेद 21 के अनुसार, 'पानी का अधिकार' भी जीवन के अधिकार का हिस्सा है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें—

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) दोनों 1 और 2
(d) न तो 1 और न ही 2

22. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. यह एजेंसी देशों के बीच शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए जिम्मेदार है।
2. यह एजेंसी आवश्यकता के समय कई देशों को आर्थिक मदद भी प्रदान करती है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें—

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) दोनों 1 और 2
(d) न तो 1 और न ही 2

23. निम्नलिखित पर विचार करें—

सूची. I

सूची. II

- A. संप्रभु → लोगों को निर्णय लेने का सर्वोच्च अधिकार है।
B. गणराज्य → राज्य का प्रमुख एक निर्वाचित व्यक्ति है।
C. बंधुता → लोगों को एक ही परिवार के सदस्यों की तरह व्यवहार करना चाहिए।

कूट—

	A	B	C
(a)	1	2	3
(b)	1	3	2
(c)	2	1	3
(d)	2	3	1

24. एमनेस्टी इंटरनेशनल के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a) एमनेस्टी इंटरनेशनल एक अंतर सरकारी संगठन है जो आर्थिक विकास को बढ़ावा देने पर केंद्रित है।
(b) यह मुख्य रूप से दुनिया भर में मानवाधिकारों की रक्षा और उन्हें बढ़ावा देने के लिए काम करता है, अक्सर अन्याय, यातना और गलत कैद के मामलों को उजागर करता है।

(c) एमनेस्टी इंटरनेशनल संयुक्त राष्ट्र की एक एजेंसी है जो सीधे अंतरराष्ट्रीय मानवाधिकार संधियों को लागू करने के लिए जिम्मेदार है।

(d) इसका संचालन पर्यावरण संरक्षण और जलवायु परिवर्तन से संबंधित मुद्दों को संबोधित करने तक सीमित है।

25. भारत में जनगणना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. भारत में जनगणना हर दस साल में आयोजित की जाती है।
2. जनगणना विभाग नागरिकों से धर्म से संबंधित जानकारी एकत्र करता है।
3. जनगणना विभाग की जानकारी संग्रह में नास्तिकता (एथीस्ट) का विकल्प नहीं होता।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें—

- (a) केवल 2
(b) 1 और 2
(c) केवल 3
(d) 1 और 3

26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. भारतीय संविधान हिन्दू धर्म को आधिकारिक धर्म के रूप में मान्यता देता है।
2. श्रीलंका में बौद्ध धर्म, पाकिस्तान में इस्लाम और इंग्लैंड में ईसाई धर्म को विशेष दर्जा प्राप्त है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें—

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

27. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. भूमध्य रेखा सबसे बड़ी अक्षांश रेखा है।
2. प्रधान मध्यरेखा (Prime Meridian) सबसे बड़ी देशांतर रेखा है, जो एक काल्पनिक रेखा है जो ग्रीनविच, इंग्लैंड से होकर गुजरती है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) दोनों 1 और 2
(d) कोई भी नहीं

28. आर्कटिक वृत्त किस महाद्वीप से होकर गुजरता है?

- (a) यूरोप
(b) अफ्रीका
(c) अंटार्कटिक
(d) दक्षिण अमेरिका

29. Consider the following Statements-

1. It is "S" shaped.
2. From the point of view of commerce, it is the busiest ocean.
3. Africa is on its edge

The above statements are related to which ocean?

- (a) Pacific Ocean (b) Atlantic Ocean
(c) Arctic Ocean (d) Indian Ocean

30. Which of the following physical locations is indicated in the given map?



- (a) Bundelkhand plateau
(b) Vindhya Range
(c) Aravalli Range
(d) Baghelkhand Plateau

31. Which of the following is an example of extrusive igneous rocks?

- (a) gabbro (b) Schist
(c) Red Sandstone (d) Basalt

32. Which of the following is geographically closest to Great Nicobar?

- (a) Sumatra (b) Borneo
(c) Java (d) Sri Lanka

33. Consider the following

1. Hot and wet climate
2. High humidity
3. High rainfall

How many of the above are Characteristics are of Amazon basin?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

34. 'Golden Fiber' refers to

- (a) Tea (b) Cotton
(c) Jute (d) Coffee

35. What does 'population density' refer to?

- (a) The total number of people in a country
(b) The average income level of a population
(c) The number of people living per unit area of land
(d) The growth rate of the population

36. Which of the following crops are the example of Plantation Farming?

1. Tea 2. Coffee
3. Cashew 4. Rubber
5. Banana

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2, 3 and 4 (b) 1, 2, 3 and 5
(c) 1, 2 and 3 (d) 1, 2, 3, 4 and 5

37. The longitudinal valley lying between lesser Himalaya and the Shivaliks are known as-

- (a) Dun (b) Doab
(c) Delta (d) Marg

38. In which of the following areas of India, Tropical rain forests are found?

1. Western Ghats 2. Lakshadweep
3. Andaman and Nicobar 4. Assam
5. Tamil Nadu

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2, 3 and 4 (b) 1, 2, 3 and 5
(c) 1, 3, 4 and 5 (d) 1, 2, 3, 4 and 5

39. Consider the following statements-

1. Requirement of temperature above 25°C.
2. Requirement of heavy rainfall of 100 cm.
3. Kharif Crop

Which crop has above mentioned characteristics?

- (a) Wheat (b) Sugarcane
(c) Rubber (d) Rice

40. Consider the following statements-

1. Ankleshwar is the most important oilfield of Madhya Pradesh.
2. Digboi, Naharkatia and Moran-Hugrijan are the important oil fields of Assam.
3. Thorium content is found in the monazite sands of the western India, particularly Maharashtra.
4. Water is converted into electric energy by Photovoltaic Technology.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) Only 2 (b) 2 and 3
(c) 2, 3 and 4 (d) All of the above

29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. यह "S" आकार का है।
2. वाणिज्य के दृष्टिकोण से यह सबसे व्यस्त महासागर है।
3. अफ्रीका इसके किनारे पर स्थित है।

उपरोक्त कथनों से संबंधित महासागर कौन सा है?

- (a) प्रशांत महासागर (b) अटलांटिक महासागर
(c) आर्कटिक महासागर (d) भारतीय महासागर

30. दिए गए मानचित्र में निम्नलिखित में से कौन सा भौतिक स्थान दर्शाया गया है?



- (a) बुंदेलखंड पठार (b) विंध्याचल श्रेणी
(c) अरावली श्रेणी (d) बघेलखंड पठार

31. निम्नलिखित में से कौन सा बाह्य आग्नेय चट्टानों का उदाहरण है?

- (a) गैब्रो (b) शिस्ट
(c) लाल बलुआ पत्थर (d) बेसाल्ट

32. निम्नलिखित में से कौन सा भौगोलिक दृष्टि से ग्रेट निकोबार के सबसे निकट है?

- (a) सुमात्रा (b) बोर्नियो
(c) जावा (d) श्रीलंका

33. निम्नलिखित पर विचार करें-

1. गर्म और आर्द्र जलवायु
2. उच्च आर्द्रता
3. उच्च वर्षा

उपरोक्त में से कितनी विशेषताएँ अमेज़न बेसिन की हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई नहीं

34. "सुनहरी रेशा" का अर्थ है-

- (a) चाय (b) कपास
(c) जूट (d) कॉफी

35. 'जनसंख्या घनत्व' का क्या मतलब है?

- (a) एक देश में कुल जनसंख्या की संख्या
(b) जनसंख्या का औसत आय स्तर

(c) भूमि के प्रति इकाई क्षेत्र में रहने वाले लोग

(d) जनसंख्या वृद्धि दर

36. निम्नलिखित फसलें रोपण खेती के उदाहरण हैं-

1. चाय
2. कॉफी
3. काजू
4. रबर
5. केले

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर का चयन करें-

- (a) 1, 2, 3 और 4 (b) 1, 2, 3 और 5
(c) 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

37. जो लघु हिमालय (Lesser Himalaya) और शिवालिक (Shivaliks) के बीच स्थित लंबी घाटी है, उसे क्या कहते हैं?

- (a) दून (b) दोआब
(c) डेल्टा (d) मार्ग

38. भारत के निम्नलिखित क्षेत्रों में से कहाँ उष्णकटिबंधीय वर्षावन पाए जाते हैं?

1. पश्चिमी घाट
2. लक्षद्वीप
3. अंडमान और निकोबार
4. असम
5. तमिलनाडु

सही उत्तर का चयन करने के लिए निम्नलिखित कोड का उपयोग करें-

- (a) 1, 2, 3 और 4 (b) 1, 2, 3 और 5
(c) 1, 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. 25°C से अधिक तापमान की आवश्यकता।
2. 100 सेमी भारी वर्षा की आवश्यकता।
3. खरीफ फसल।

उपरोक्त विशेषताओं वाली फसल कौन सी है?

- (a) गेहूँ (b) गन्ना
(c) रबर (d) धान

40. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. अंकलेश्वर मध्य प्रदेश का सबसे महत्वपूर्ण तेल क्षेत्र है।
2. डिगबोई, नाहरकटिया और मोरन हगरीजान असम के प्रमुख तेल क्षेत्र हैं।
3. थोरियम की सामग्री पश्चिमी भारत, विशेष रूप से महाराष्ट्र में मोनाजाइट रेत में पाई जाती है।
4. फोटोवोल्टिक तकनीक द्वारा पानी को विद्युत ऊर्जा में परिवर्तित किया जाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) 2 और 3
(c) 2, 3 और 4 (d) उपरोक्त सभी

41. Which of the following could be the results of migration?

1. Formation of slums in cities
2. Balance in the age and sex structure
3. Development of mixed culture
4. Increase in vulnerability of women

Select the correct answer using the code given below-

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1, 3 and 4
(c) 1 and 4 (d) All of the above

42. Globalisation in Indian context means-

1. To open economy for foreign direct investment.
2. Promoting the entry of multi-national companies
3. Discouraging imports by increasing import taxes.
4. Choosing exchange rate system for encouraging exports.

Select the correct answer using the code given below-

- (a) 1, 2 and 4 (b) 1 and 4
(c) 1, 3 and 4 (d) All of the above

43. Consider the following:

1. Educational institutions
2. Communication
3. Dairy
4. Transport
5. Fisheries

Which of the above are the tertiary sector activities?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2, 3 and 4
(c) 1, 2 and 4 (d) All of the above

44. Consider the following statements regarding the Cheque:

1. A cheque is a paper instructing the bank to pay a specific amount from the person's account to the person in whose name the cheque has been issued.
2. The money is immediately transferred to the other's account just after depositing the cheque.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 (b) Only 2
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. The most common route for MNC investments in several countries of the world is:

- (a) To form partnerships with local companies.
(b) To buy local companies and then to expand production.
(c) To set up new factories.
(d) By selling products to the customers.

46. Trade Policy Reforms in India include:

- (a) Disinvestment
(b) Lowering of custom duties
(c) Increasing SLR
(d) Reduction in direct and indirect taxes

47. Consider the following:

List-I	List-II
A. Disguised Unemployment	1. Not able to find jobs during some months of the year.
B. Seasonal Unemployment	2. Due to the exorbitant pressure of population on agriculture
C. Educated unemployment	3. Lack of job oriented- education.

How many of the pairs given above are correctly matched?

- (a) Only one pair (b) Only two pairs
(c) All three pairs (d) None of the pairs

48. Consider the following statements regarding the concept of social exclusion:

1. Poverty must be seen in terms of the poor having to live only in a poor surrounding with other poor people.
2. It is a process through which individuals or groups are excluded from facilities, benefits, and opportunities that others enjoy.
3. Untouchability is an example of this concept.

Which of these statements are correct?

- (a) 1 and 2 Only (b) 2 and 3 Only
(c) 1 and 3 Only (d) All of the above

49. In early 2026, Nipah virus cases were reported in West Bengal. Which response is most appropriate from a public-health point of view?

- (a) Treat it mainly as a water-borne disease
(b) Focus on contact tracing, hospital infection control and lab confirmation
(c) Stop all inter-state transport permanently
(d) Use antibiotics as the primary treatment

41. प्रवास के क्या परिणाम हो सकते हैं?

1. शहरों में झुग्गियों का निर्माण
 2. आयु और लिंग संरचना में संतुलन
 3. मिश्रित संस्कृति का विकास
 4. महिलाओं की संवेदनशीलता में वृद्धि
- नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर चुनें—
- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 1 और 4 (d) उपरोक्त सभी

42. भारतीय संदर्भ में वैश्वीकरण का क्या अर्थ है?

1. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) के लिए अर्थव्यवस्था को खोलना।
2. बहुराष्ट्रीय कंपनियों (MNCs) के प्रवेश को बढ़ावा देना।
3. आयात कर बढ़ाकर आयात को हतोत्साहित करना।
4. निर्यात को प्रोत्साहित करने के लिए विनिमय दर प्रणाली का चयन करना।

सही उत्तर का चयन करें—

- (a) 1, 2 और 4 (b) 1 और 4
(c) 1, 3 और 4 (d) उपरोक्त सभी

43. निम्नलिखित पर विचार करें—

1. शैक्षणिक संस्थान
2. संचार
3. डेयरी
4. परिवहन
5. मत्स्य पालन

उपरोक्त में से कौन-सी तृतीयक क्षेत्र की गतिविधियाँ हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) 2, 3 और 4
(c) 1, 2 और 4 (d) उपरोक्त सभी

44. चेक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. एक चेक एक कागज़ है जो बैंक को व्यक्ति के खाते से उस व्यक्ति को निर्दिष्ट राशि का भुगतान करने का निर्देश देता है, जिसके नाम पर चेक जारी किया गया है।
2. चेक जमा करने के तुरंत बाद धनराशि दूसरे के खाते में स्थानांतरित हो जाती है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) दोनों 1 और 2 (d) न तो 1 और न ही 2

45. बहुराष्ट्रीय निगमों (MNC) के निवेश के लिए दुनिया के कई देशों में सबसे आम तरीका क्या है?

- (a) स्थानीय कंपनियों के साथ साझेदारी करना।
(b) स्थानीय कंपनियों को खरीदना और फिर उत्पादन का विस्तार करना।
(c) नए कारखाने स्थापित करना।
(d) ग्राहकों को उत्पाद बेचना।

46. भारत में व्यापार नीति सुधारों में शामिल हैं—

- (a) विनिवेश
(b) सीमा शुल्क को कम करना
(c) SLR को बढ़ाना
(d) प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों को कम करना

47. निम्नलिखित पर विचार करें—

सूची I — सूची II

1. छिपी हुई बेरोजगारी — कृषि पर जनसंख्या के अत्यधिक दबाव के कारण
2. मौसमी बेरोजगारी — वर्ष के कुछ महीनों के दौरान नौकरियाँ नहीं मिलतीं
3. शिक्षित बेरोजगारी — नौकरी उन्मुख शिक्षा की कमी
उपर दिए गए कितने जोड़े सही रूप से मेल खाते हैं?
(a) केवल एक जोड़ी (b) केवल दो जोड़ियाँ
(c) सभी तीन जोड़ियाँ (d) कोई भी जोड़ी नहीं

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—

1. गरीबी को केवल गरीबों को अन्य गरीबों के साथ गरीब वातावरण में रहने के रूप में देखा जाना चाहिए।
2. सामाजिक बहिष्कार एक ऐसी प्रक्रिया है, जिसमें व्यक्तियों या समूहों को उन सुविधाओं, लाभों और अवसरों से वंचित किया जाता है, जिनका अन्य लोग आनंद लेते हैं।
3. अस्पृश्यता सामाजिक बहिष्कार का एक उदाहरण है।
उपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

49. वर्ष 2026 की शुरुआत में पश्चिम बंगाल में निपाह

- वायरस के मामले सामने आए। जन-स्वास्थ्य के दृष्टिकोण से सबसे उपयुक्त प्रतिक्रिया क्या होगी?
- (a) इसे मुख्यतः जल-जनित रोग के रूप में मानना
(b) संपर्क अनुगमन, अस्पतालों में संक्रमण नियंत्रण तथा प्रयोगशाला पुष्टि पर ध्यान केंद्रित करना
(c) सभी अंतर-राज्यीय परिवहन को स्थायी रूप से बंद कर देना
(d) एंटीबायोटिक दवाओं को प्राथमिक उपचार के रूप में उपयोग करना

50. India recently emphasized “safe and unimpeded maritime flows” at a BRICS foreign ministers’ meeting. What is the best interpretation?

- (a) It is only about naval power projection
- (b) It links sea-route security with trade, energy and global stability
- (c) It means landlocked countries are unaffected by maritime routes
- (d) It rejects international law in favour of unilateral control

51. Udaipur and Indore becoming India’s first Ramsar-accredited Wetland Cities primarily indicates:

- (a) All construction in these cities is banned
- (b) The entire city automatically becomes a Ramsar site
- (c) Urban development is being linked with wetland conservation and wise use
- (d) Wetlands are no longer ecologically sensitive

52. With reference to Census 2027, consider the following statements:

1. It will be India’s first digital enumeration exercise.
2. Houselisting and Housing Census comes before Population Enumeration.
3. Digital enumeration means caste enumeration cannot be included.

Which of the above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

53. Why are critical minerals important for India?

- (a) They are used only in jewellery
- (b) They are important for clean energy, defence, digital economy and advanced manufacturing
- (c) They are useful only for coal-based power plants
- (d) They reduce the need for technology imports automatically

54. The most appropriate use of the GenomeIndia dataset is:

- (a) To classify citizens politically
- (b) To support genomics research, personalised healthcare and medical research
- (c) To replace all existing medical tests immediately
- (d) To make one single medicine suitable for all Indians

55. In BioE3 Policy, “E3” stands for:

- (a) Economy, Environment and Employment
- (b) Energy, Export and Education
- (c) Ecology, Equality and Election
- (d) Electronics, Engineering and Earth

56. With reference to PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana Which statement is most accurate?

- (a) It promotes rooftop solar mainly for households
- (b) It is only for large solar parks
- (c) It provides diesel generators to rural homes
- (d) It is only for agricultural pump sets

57. The International Big Cat Alliance is mainly related to:

- (a) Commercial breeding of big cats
- (b) Global cooperation for conservation of big cats
- (c) Replacing Project Tiger inside India
- (d) Tourism promotion only

58. The Digital Personal Data Protection framework mainly tries to balance:

- (a) Individual data rights and lawful data processing
- (b) Free speech and election campaigning only
- (c) Cyberwarfare and defence exports
- (d) Cryptocurrency and banking

50. हाल ही में भारत ने ब्रिक्स विदेश मंत्रियों की बैठक में "सुरक्षित और निर्बाध समुद्री प्रवाह" पर जोर दिया। इसका सर्वोत्तम अर्थ क्या है?

- (a) यह केवल नौसैनिक शक्ति प्रदर्शन से संबंधित है
- (b) यह समुद्री मार्गों की सुरक्षा को व्यापार, ऊर्जा तथा वैश्विक स्थिरता से जोड़ता है
- (c) इसका अर्थ है कि स्थल-आवेष्टित देश समुद्री मार्गों से प्रभावित नहीं होते
- (d) यह एकपक्षीय नियंत्रण के पक्ष में अंतरराष्ट्रीय कानून को अस्वीकार करता है

51. उदयपुर और इंदौर का भारत के प्रथम रामसर-मान्यता प्राप्त आर्द्रभूमि शहर बनना मुख्यतः किस बात को दर्शाता है?

- (a) इन शहरों में सभी प्रकार के निर्माण कार्यों पर प्रतिबंध लगा दिया गया है
- (b) पूरा शहर स्वतः ही रामसर स्थल बन जाता है
- (c) शहरी विकास को आर्द्रभूमि संरक्षण तथा उनके विवेकपूर्ण उपयोग से जोड़ा जा रहा है
- (d) आर्द्रभूमियाँ अब पारिस्थितिकीय दृष्टि से संवेदनशील नहीं रहीं

52. जनगणना 2027 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह भारत की पहली डिजिटल गणना प्रक्रिया होगी।
2. गृह-सूचीकरण एवं आवास जनगणना, जनसंख्या गणना से पहले होती है।
3. डिजिटल गणना का अर्थ है कि जाति गणना को शामिल नहीं किया जा सकता।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

53. भारत के लिए महत्वपूर्ण खनिज (Critical Minerals) क्यों आवश्यक हैं?

- (a) उनका उपयोग केवल आभूषणों में होता है
- (b) वे स्वच्छ ऊर्जा, रक्षा, डिजिटल अर्थव्यवस्था तथा उन्नत विनिर्माण के लिए महत्वपूर्ण हैं
- (c) वे केवल कोयला-आधारित विद्युत संयंत्रों के लिए उपयोगी हैं
- (d) वे स्वतः ही प्रौद्योगिकी आयात की आवश्यकता को कम कर देते हैं

54. GenomeIndia डेटासेट का सबसे उपयुक्त उपयोग क्या है?

- (a) नागरिकों का राजनीतिक वर्गीकरण करना
- (b) जीनोमिक अनुसंधान, व्यक्तिगत स्वास्थ्य सेवा तथा चिकित्सीय अनुसंधान को समर्थन देना
- (c) सभी वर्तमान चिकित्सीय परीक्षणों को तुरंत प्रतिस्थापित करना
- (d) सभी भारतीयों के लिए एक ही दवा को उपयुक्त बनाना

55. BioE3 नीति में "E3" का क्या अर्थ है?

- (a) अर्थव्यवस्था, पर्यावरण और रोजगार
- (b) ऊर्जा, निर्यात और शिक्षा
- (c) पारिस्थितिकी, समानता और निर्वाचन
- (d) इलेक्ट्रॉनिक्स, अभियांत्रिकी और पृथ्वी

56. प्रधानमंत्री सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना के संदर्भ में कौन-सा कथन सर्वाधिक सटीक है?

- (a) यह मुख्यतः परिवारों के लिए रूफटॉप सौर ऊर्जा को प्रोत्साहित करती है
- (b) यह केवल बड़े सौर पार्कों के लिए है
- (c) यह ग्रामीण घरों को डीजल जनरेटर उपलब्ध कराती है
- (d) यह केवल कृषि पंप सेटों के लिए है

57. अंतरराष्ट्रीय बिग कैट एलायंस मुख्यतः किससे संबंधित है?

- (a) बड़ी बिल्लियों के वाणिज्यिक प्रजनन से
- (b) बड़ी बिल्लियों के संरक्षण हेतु वैश्विक सहयोग से
- (c) भारत में प्रोजेक्ट टाइगर को प्रतिस्थापित करने से
- (d) केवल पर्यटन प्रोत्साहन से

58. डिजिटल व्यक्तिगत डेटा संरक्षण ढाँचा मुख्यतः किसके बीच संतुलन स्थापित करने का प्रयास करता है?

- (a) व्यक्तिगत डेटा अधिकारों और वैध डेटा प्रसंस्करण के बीच
- (b) केवल अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता और चुनाव प्रचार के बीच
- (c) साइबर युद्ध और रक्षा निर्यात के बीच
- (d) क्रिप्टोकॉर्सेसी और बैंकिंग के बीच

59. Why is space docking technology important?

- (a) It helps satellites and spacecraft connect in orbit
- (b) It is used only for launching weather balloons
- (c) It is required only for lunar soil testing
- (d) It is unrelated to future space-station missions

60. The key idea behind Bharat 6G Vision is that India should:

- (a) Only import 6G technology from abroad
- (b) Become a leading contributor/supplier in future telecom technologies
- (c) Stop using 5G immediately
- (d) Use 6G only for urban entertainment services

61. A train 200 metres long is moving at the rate of 40kmph. In how many seconds will it cross a man standing near the railway line?

- (a) 12
- (b) 15
- (c) 16
- (d) 18

62. An 8-digit number 4252746B leaves remainder 0 when divided by 3. How many values of B are possible?

- (a) 2
- (b) 3
- (c) 4
- (d) None of these

63. The number of times the digit 5 will appear while writing the integers from 1 to 1000 is

- (a) 269
- (b) 271
- (c) 300
- (d) 302

64. A vessel has 60 litres solution of acid and water having 80% acid. How much water be added to make it a solution in which acid will be 60%?

- (a) 48 litres
- (b) 20 litres
- (c) 36 litres
- (d) None of these

65. In an office, 55% persons like tea, 60% persons like coffee and 45% like both. Then what is the percentage of persons who like at least one drink.

- (a) 80%
- (b) 70%
- (c) 45%
- (d) 60%

66. A alone can complete a work in 12 days. A and B together can complete it in 8 days. How long will B alone take to complete the work?

- (a) 24 days
- (b) 18 days
- (c) 16 days
- (d) 20 days

67. A shopkeeper sold goods for Rs. 2000 at a profit of 25%. Find the cost price for the shopkeeper.

- (a) 1600
- (b) 1500
- (c) 1400
- (d) 1800

68. If A: B = 3: 4, B: C = 5: 7 and C: D = 8: 9 then A: D is equal to

- (a) 21 :10
- (b) 7 :3
- (c) 10 :21
- (d) 3 :7

69. A person buys three articles P, Q and R for 3,330. If P costs 25% more than R and R costs 20% more than Q, then what is the cost of P?

- (a) 1,000
- (b) 1,200
- (c) 1,250
- (d) 1,350

70. The sum of the ages of 5 members comprising a family, 3 years ago was 80 years. The average age of the family today is the same as it was 3 years ago, because of an addition of a baby during the intervening period. How old is the baby?

- (a) 6 months
- (b) 1 year
- (c) 2 years
- (d) 2 years and 6 months

71. Find the number of zeroes at the end of the product $12 \times 16 \times 44 \times 28 \times 76$

- (a) 2
- (b) 3
- (c) 6
- (d) 0

72. A student has to opt for 2 subjects out of 5 subjects for a course, namely, Commerce, Economics, Statistics, Mathematics I and Mathematics II. Mathematics II can be offered only if Mathematics I is also opted. The number of different combinations of two subjects which can be opted is

- (a) 5
- (b) 6
- (c) 7
- (d) 8

73. Two cities A and B are 360 km apart. A car goes from A to B with a speed of 40 km/hr and returns to A with a speed of 60 km/hr. What is the average speed of the car?

- (a) 45 km/hr
- (b) 48 km/hr
- (c) 50 km/hr
- (d) 55 km/hr

59. अंतरिक्ष डॉकिंग प्रौद्योगिकी क्यों महत्वपूर्ण है?

(a) यह उपग्रहों और अंतरिक्ष यानों को कक्षा में जोड़ने में सहायता करती है

(b) इसका उपयोग केवल मौसम गुब्बारों को प्रक्षेपित करने में होता है

(c) यह केवल चंद्र मिट्टी परीक्षण के लिए आवश्यक है

(d) इसका भविष्य के अंतरिक्ष स्टेशन मिशनों से कोई संबंध नहीं है

60. भारत 6G विज्ञान के पीछे मुख्य विचार क्या है?

(a) भारत केवल विदेशों से 6G प्रौद्योगिकी आयात करे

(b) भारत भविष्य की दूरसंचार प्रौद्योगिकियों में अग्रणी योगदानकर्ता/आपूर्तिकर्ता बने

(c) भारत तुरंत 5G का उपयोग बंद कर दे

(d) 6G का उपयोग केवल शहरी मनोरंजन सेवाओं के लिए किया जाए

61. 200 मीटर लंबी एक रेलगाड़ी 40 किमी प्रति घंटा की गति से चल रही है। रेलवे लाइन के पास खड़े एक व्यक्ति को पार करने में उसे कितने सेकंड लगेंगे?

(a) 12

(b) 15

(c) 16

(d) 18

62. 8 अंकों की संख्या 4252746B को 3 से विभाजित करने पर शेषफल 0 आता है। B के कितने मान संभव हैं?

(a) 2

(b) 3

(c) 4

(d) इनमें से कोई नहीं

63. 1 से 1000 तक की पूर्ण संख्याएँ लिखते समय अंक 5 कितनी बार आएगा?

(a) 269

(b) 271

(c) 300

(d) 302

64. एक बर्तन में अम्ल और जल का 60 लीटर विलयन है, जिसमें 80% अम्ल है। इसमें कितना जल मिलाया जाए ताकि विलयन में अम्ल 60% हो जाए?

(a) 48 लीटर

(b) 20 लीटर

(c) 36 लीटर

(d) इनमें से कोई नहीं

65. एक कार्यालय में 55% व्यक्ति चाय पसंद करते हैं, 60% व्यक्ति कॉफी पसंद करते हैं और 45% दोनों पसंद करते हैं। तो कम-से-कम एक पेय पसंद करने वाले व्यक्तियों का प्रतिशत कितना है?

(a) 80%

(b) 70%

(c) 45%

(d) 60%

66. A अकेला एक काम को 12 दिनों में पूरा कर सकता है। A और B मिलकर उसे 8 दिनों में पूरा कर सकते हैं। B अकेला उस काम को पूरा करने में कितना समय लेगा?

(a) 24 दिन

(b) 18 दिन

(c) 16 दिन

(d) 20 दिन

67. एक दुकानदार ने वस्तुएँ ₹2000 में 25% लाभ पर बेचीं। दुकानदार के लिए क्रय मूल्य ज्ञात कीजिए।

(a) 1600

(b) 1500

(c) 1400

(d) 1800

68. यदि A: B = 3: 4, B: C = 5: 7 और C: D = 8: 9 है, तो A: D बराबर होगा—

(a) 21: 10

(b) 7: 3

(c) 10: 21

(d) 3: 7

69. एक व्यक्ति तीन वस्तुएँ P, Q और R ₹3,330 में खरीदता है। यदि P की कीमत R से 25% अधिक है और R की कीमत Q से 20% अधिक है, तो P की कीमत क्या है?

(a) 1,000

(b) 1,200

(c) 1,250

(d) 1,350

70. 3 वर्ष पहले एक परिवार के 5 सदस्यों की आयु का योग 80 वर्ष था। बीच की अवधि में एक बच्चे के जन्म के कारण आज परिवार की औसत आयु वही है, जो 3 वर्ष पहले थी। बच्चे की आयु कितनी है?

(a) 6 महीने

(b) 1 वर्ष

(c) 2 वर्ष

(d) 2 वर्ष 6 महीने

71. $12 \times 16 \times 44 \times 28 \times 76$ के गुणनफल के अंत में शून्यों की संख्या ज्ञात कीजिए।

(a) 2

(b) 3

(c) 6

(d) 0

72. एक विद्यार्थी को एक पाठ्यक्रम के लिए 5 विषयों—वाणिज्य, अर्थशास्त्र, सांख्यिकी, गणित I और गणित II—में से 2 विषय चुनने हैं। गणित II तभी लिया जा सकता है, जब गणित I भी चुना गया हो। चुने जा सकने वाले दो विषयों के विभिन्न संयोजनों की संख्या है—

(a) 5

(b) 6

(c) 7

(d) 8

73. दो शहर A और B एक-दूसरे से 360 किमी दूर हैं। एक कार A से B तक 40 किमी/घंटा की गति से जाती है और 60 किमी/घंटा की गति से A वापस आती है। कार की औसत गति क्या है?

(a) 45 किमी/घंटा

(b) 48 किमी/घंटा

(c) 50 किमी/घंटा

(d) 55 किमी/घंटा

74. There is an order of 19000 quantity of a particular product from a customer. The firm produces 1000 quantity of that product per out of which 5% are unfit for sale. In how many days will the order be completed?

- (a) 18 (b) 19
(c) 20 (d) 22

75. If in a certain code, 'ABCD' is written as 24 and 'EFGH' is written as 1680, then how is 'IJKL' written in that code?

- (a) 11880 (b) 11240
(c) 7920 (d) 5940

76. The calendar for the year 2025 is same for

- (a) 2029 (b) 2030
(c) 2031 (d) 2033

77. If in a certain code, 'POT' is written as ATOP and 'TRAP' is written as APART, then how is 'ARENA' written in that code?

- (a) AARENA (b) AANREA
(c) AANEAR (d) AANERA

78. If in a certain code, BAT = 23 and CAT = 24, then how will you code BALL?

- (a) 27 (b) 28
(c) 32 (d) 12

79. If RAMON is written as 12345 and DINESH as 675849, then HAMAM will be written as

- (a) 92233 (b) 92323
(c) 93322 (d) 93232

80. A man walks down the backside of his house straight 25 meters, then turns to the right and walks 50 meters again; then he turns towards left and again walks 25 meters. If his house faces to the East, what is his direction from the starting point?

- (a) South-East (b) South-west
(c) North-East (d) North-west

81. What is the value of X in the sequence 20, 10, 10, 15, 30, 75, X?

- (a) 105 (b) 120
(c) 150 (d) 225

82. 4,9,25,49,121,169..... find next term.

- (a) 289 (b) 361
(c) 441 (d) 529

83. 3,6,9,12,15, __, 21

- (a) 17 (b) 18
(c) 19 (d) 20

84. 2,10,50,260,1250, 6250 wrong term?

- (a) 50 (b) 260
(c) 1250 (d) 6250

85. 2,6,30,210, __, 30030

- (a) 2200 (b) 2730
(c) 2310 (d) 2100

Passage -1

A moral act must be our own act; must spring from our own will. If we act mechanically, there is no moral content in our act. Such action would be moral, if we think it proper to act like a machine and do so. For, in doing so, we use our discrimination. We should bear in mind the distinction between acting mechanically and acting intentionally. It may be moral of a king to pardon a culprit. But the messenger carrying out the order of pardon plays only a mechanical part in the king's moral act. But if the messenger were to carry out the king's order considering it to be his duty, his action would be a moral one. How can a man understand morality who does not use his own intelligence and power of thought, but let's himself be swept along like a log of wood by a current? Sometimes a man defies convention and acts on his own with a view to absolute good.

86. Which of the following statements best describe/describes the thought of the writer?

1. A moral act calls for using our discretion.
2. Man should react to a situation immediately.
3. Man must do his duty.
4. Man should be able to defy convention in order to be moral.

Select the correct answer from the codes given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 3
(c) 2 and 3 (d) 1 and 4

74. एक ग्राहक से किसी विशेष उत्पाद की 19000 मात्रा का ऑर्डर है। फर्म प्रतिदिन उस उत्पाद की 1000 मात्रा बनाती है, जिनमें से 5% बिक्री के योग्य नहीं होती। ऑर्डर कितने दिनों में पूरा होगा?

- (a) 18 (b) 19
(c) 20 (d) 22

75. यदि किसी निश्चित कूट भाषा में 'ABCD' को 24 और 'EFGH' को 1680 लिखा जाता है, तो उसी कूट भाषा में 'IJKL' को कैसे लिखा जाएगा?

- (a) 11880 (b) 11240
(c) 7920 (d) 5940

76. वर्ष 2025 का कैलेंडर किस वर्ष के समान है?

- (a) 2029 (b) 2030
(c) 2031 (d) 2033

77. यदि किसी निश्चित कूट भाषा में 'POT' को ATOP और 'TRAP' को APART लिखा जाता है, तो उसी कूट भाषा में 'ARENA' को कैसे लिखा जाएगा?

- (a) AARENA (b) AANREA
(c) AANEAR (d) AANERA

78. यदि किसी निश्चित कूट भाषा में BAT = 23 और CAT = 24 है, तो BALL को कैसे कूटबद्ध करेंगे?

- (a) 27 (b) 28
(c) 32 (d) 12

79. यदि RAMON को 12345 और DINESH को 675849 लिखा जाता है, तो HAMAM को लिखा जाएगा—

- (a) 92233 (b) 92323
(c) 93322 (d) 93232

80. एक व्यक्ति अपने घर के पीछे की ओर सीधे 25 मीटर चलता है, फिर दाईं ओर मुड़कर 50 मीटर चलता है; फिर वह बाईं ओर मुड़ता है और पुनः 25 मीटर चलता है। यदि उसके घर का मुख पूर्व दिशा की ओर है, तो प्रारंभिक बिंदु से उसकी दिशा क्या होगी?

- (a) दक्षिण-पूर्व (b) दक्षिण-पश्चिम
(c) उत्तर-पूर्व (d) उत्तर-पश्चिम

81. अनुक्रम 20, 10, 10, 15, 30, 75, X में X का मान क्या है?

- (a) 105 (b) 120
(c) 150 (d) 225

82. 4, 9, 25, 49, 121, 169, अगला पद ज्ञात कीजिए।

- (a) 289 (b) 361
(c) 441 (d) 529

83. 3, 6, 9, 12, 15, __, 21

- (a) 17 (b) 18
(c) 19 (d) 20

84. 2, 10, 50, 260, 1250, 6250 में गलत पद कौन-सा है?

- (a) 50 (b) 260
(c) 1250 (d) 6250

85. 2, 6, 30, 210, __, 30030

- (a) 2200 (b) 2730
(c) 2310 (d) 2100

परिच्छेद -1

एक नैतिक कार्य हमारा अपना कार्य होना चाहिए; वह हमारी अपनी इच्छा से उत्पन्न होना चाहिए। यदि हम यांत्रिक रूप से कार्य करते हैं, तो हमारे कार्य में कोई नैतिक तत्व नहीं होता। ऐसा कार्य नैतिक होगा, यदि हम यह उचित समझकर मशीन की तरह कार्य करें और वैसा करें। क्योंकि ऐसा करते समय हम अपने विवेक का उपयोग करते हैं। हमें यांत्रिक रूप से कार्य करने और जान-बूझकर कार्य करने के बीच के अंतर को ध्यान में रखना चाहिए। किसी अपराधी को क्षमा करना राजा का नैतिक कार्य हो सकता है। लेकिन क्षमा के आदेश को पूरा करने वाला संदेशवाहक राजा के नैतिक कार्य में केवल एक यांत्रिक भूमिका निभाता है। किंतु यदि संदेशवाहक राजा के आदेश को अपना कर्तव्य समझकर पूरा करे, तो उसका कार्य नैतिक होगा। वह व्यक्ति नैतिकता को कैसे समझ सकता है, जो अपनी बुद्धि और विचार-शक्ति का उपयोग नहीं करता, बल्कि धारा में बहती लकड़ी के लट्ठे की तरह स्वयं को बहने देता है? कभी-कभी कोई व्यक्ति परंपरा की अवहेलना करता है और परम कल्याण की दृष्टि से स्वयं कार्य करता है।

86. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन लेखक के विचार को सबसे अच्छी तरह व्यक्त करता/करते है/हैं?

1. नैतिक कार्य के लिए अपने विवेक का उपयोग आवश्यक है।
2. मनुष्य को किसी स्थिति पर तुरंत प्रतिक्रिया देनी चाहिए।
3. मनुष्य को अपना कर्तव्य करना चाहिए।
4. नैतिक होने के लिए मनुष्य में परंपरा की अवहेलना करने की क्षमता होनी चाहिए।

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 (b) 1 और 3
(c) 2 और 3 (d) 1 और 4

87. Which of the following statements is the nearest definition of moral action, according to the writer?

- (a) it is a mechanical action based on official orders from superiors.
- (b) It is an action based on our sense of discretion.**
- (c) It is a clever action based on the clarity of purpose.
- (d) It is a religious action based on understanding.

88. The passage contains a statement "lets himself be swept along like a log of wood by a current." Among the following statements, which is/are nearest in meaning to this?

- 1. A person does not use his own reason.
- 2. He is susceptible to influence/pressure.
- 3. He cannot withstand difficulties/challenges.
- 4. He is like a log of wood.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2**
- (c) 2 and 3
- (d) 1 and 4

Passage -2

A country under foreign domination seeks escape from the present in dreams of a vanished age, and finds consolation in visions of past greatness. That is a foolish and dangerous pastime in which many of us indulge. An equally questionable practice for us in India is to imagine that we are still spiritually great though we have come down, in the world in other respects. Spiritual or any other greatness cannot be founded on lack of freedom and opportunity, or on starvation and misery. Many western writers have encouraged that notion that Indians are other-worldly. I suppose the poor and unfortunate in every country become to some extent other-worldly, unless they become revolutionaries, for this world is evidently not meant for them. So, also subject peoples. As a man grows to maturity, he is not entirely engrossed in, or satisfied with, the external objective world. He seeks also some inner meaning, some psychological and physical satisfactions. So, also with peoples and civilizations as they mature and grow adult. Every civilization and every people exhibit these parallel streams of an external life and an internal life. Where they meet or keep close to each other, there is an equilibrium and stability. When they diverge conflict arises and the crises that torture the mind and spirit.

89. The passage mentions that "this world is evidently not meant for them". It refers to people who

- 1. seek freedom from foreign domination.
- 2. live in starvation and misery.
- 3. become revolutionaries.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 only**
- (c) 2 and 3
- (d) 3 only

90. Consider the following assumptions:

- 1. A country under foreign domination cannot indulge in spiritual pursuit.
- 2. Poverty is an impediment in the spiritual pursuit.
- 3. Subject peoples may become other-worldly.

With reference to the passage, which of the above assumptions is/are valid?

- (a) 1 and 2
- (c) 2 and 3**
- (b) 2 only
- (d) 3 only

91. The passage thematically centers on

(a) the state of mind of oppressed people

- (b) starvation and misery
- (c) the growth of civilization
- (d) body, mind and spirit of people in general

92. According to the passage, the torture of the mind and spirit is caused

- (a) by the impact of foreign domination.
- (b) by the desire to escape from foreign domination and find consolation in visions of past greatness.
- (c) due to lack of equilibrium between an external life and an internal life.**
- (d) due to one's inability to be either revolutionary or other-worldly

87. लेखक के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन नैतिक कार्य की निकटतम परिभाषा है?

(a) यह वरिष्ठ अधिकारियों के आधिकारिक आदेशों पर आधारित एक यांत्रिक कार्य है।

(b) यह हमारे विवेक-बोध पर आधारित कार्य है।

(c) यह उद्देश्य की स्पष्टता पर आधारित एक चतुर कार्य है।

(d) यह समझ पर आधारित एक धार्मिक कार्य है।

88. गद्यांश में एक कथन है— “स्वयं को धारा में बहती लकड़ी के लट्ठे की तरह बहने देता है।” निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से इसके अर्थ के सबसे निकट है/हैं?

1. व्यक्ति अपनी बुद्धि/तर्क का उपयोग नहीं करता।

2. वह प्रभाव/दबाव के प्रति संवेदनशील होता है।

3. वह कठिनाइयों/चुनौतियों का सामना नहीं कर सकता।

4. वह लकड़ी के लट्ठे की तरह है।

नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

(a) केवल 1

(b) 1 और 2

(c) 2 और 3

(d) 1 और 4

परिच्छेद -2

विदेशी प्रभुत्व के अधीन कोई देश वर्तमान से मुक्ति पाने के लिए विलुप्त हो चुके युग के स्वप्नों में शरण लेता है, और अतीत की महानता की कल्पनाओं में सात्वना खोजता है। यह एक मूर्खतापूर्ण और खतरनाक मनोरंजन है, जिसमें हममें से अनेक लोग लिप्त रहते हैं। भारत में हमारे लिए एक समान रूप से संदिग्ध प्रवृत्ति यह कल्पना करना है कि हम अब भी आध्यात्मिक रूप से महान हैं, यद्यपि अन्य मामलों में हम संसार में नीचे आ गए हैं। आध्यात्मिक या कोई भी अन्य महानता स्वतंत्रता और अवसर के अभाव, अथवा भुखमरी और दुःख पर आधारित नहीं हो सकती। अनेक पश्चिमी लेखकों ने इस धारणा को प्रोत्साहित किया है कि भारतीय परलोकवादी हैं। मेरा अनुमान है कि प्रत्येक देश में गरीब और अभागे लोग कुछ हद तक परलोकवादी हो जाते हैं, जब तक कि वे क्रांतिकारी न बन जाएँ, क्योंकि यह संसार स्पष्टतः उनके लिए बना हुआ नहीं लगता। यही बात पराधीन लोगों पर भी लागू होती है। जैसे-जैसे मनुष्य परिपक्व होता है, वह बाहरी वस्तुगत संसार में पूरी तरह लीन या उससे संतुष्ट नहीं रहता। वह कुछ आंतरिक अर्थ, कुछ मानसिक और शारीरिक संतुष्टियाँ भी खोजता है। इसी प्रकार लोग और सभ्यताएँ भी जैसे-जैसे परिपक्व और विकसित होती हैं, वैसा ही करती हैं। प्रत्येक सभ्यता और प्रत्येक जनसमूह बाहरी जीवन और आंतरिक जीवन की इन समानांतर धाराओं को प्रदर्शित करता है। जहाँ वे मिलती हैं

या एक-दूसरे के निकट रहती हैं, वहाँ संतुलन और स्थिरता होती है। जब वे अलग हो जाती हैं, तो संघर्ष उत्पन्न होता है और वे संकट पैदा होते हैं जो मन और आत्मा को पीड़ा पहुँचाते हैं।

89. गद्यांश में कहा गया है कि “यह संसार स्पष्टतः उनके लिए बना हुआ नहीं लगता।” यह किन लोगों के संदर्भ में कहा गया है?

1. जो विदेशी प्रभुत्व से मुक्ति चाहते हैं।

2. जो भुखमरी और दुःख में जीवन बिताते हैं।

3. जो क्रांतिकारी बन जाते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a) 1 और 2

(b) केवल 2

(c) 2 और 3

(d) केवल 3

90. निम्नलिखित मान्यताओं पर विचार कीजिए:

1. विदेशी प्रभुत्व के अधीन कोई देश आध्यात्मिक साधना में लिप्त नहीं हो सकता।

2. गरीबी आध्यात्मिक साधना में बाधा है।

3. पराधीन लोग परलोकवादी हो सकते हैं।

गद्यांश के संदर्भ में, उपर्युक्त में से कौन-सी मान्यता/मान्यताएँ वैध है/हैं?

(a) 1 और 2

(b) केवल 2

(c) 2 और 3

(d) केवल 3

91. गद्यांश विषयगत रूप से किस पर केंद्रित है?

(a) उत्पीड़ित लोगों की मनःस्थिति पर

(b) भुखमरी और दुःख पर

(c) सभ्यता के विकास पर

(d) सामान्य रूप से लोगों के शरीर, मन और आत्मा पर

92. गद्यांश के अनुसार, मन और आत्मा की पीड़ा किस कारण उत्पन्न होती है?

(a) विदेशी प्रभुत्व के प्रभाव से

(b) विदेशी प्रभुत्व से मुक्ति पाने की इच्छा और अतीत की महानता की कल्पनाओं में सात्वना खोजने से

(c) बाहरी जीवन और आंतरिक जीवन के बीच संतुलन के अभाव के कारण

(d) व्यक्ति की क्रांतिकारी या परलोकवादी होने में असमर्थता के कारण

Passage -3

Only with long experience and opening of his wares on many a beach where his language is not spoken, will the merchant come to know the worth of what he carries, and what is parochial and what is universal in his choice. Such delicate goods as justice, love and honour, courtesy, and indeed all the things we care for, are valid everywhere but they are variously moulded and often differently handled, and sometimes nearly unrecognizable if you meet them in a foreign land, and the art of learning fundamental common values is perhaps the greatest gain of travel to those who wish to live at ease among their fellows.

93. When we meet other people while we travel, we learn to differentiate between

- (a) imagination and understanding
- (b) communities and nationalities
- (c) local values and universal values
- (d) friends and foes

94. With reference to the above passage, the following assumptions have been made:

1. Travel leads to an understanding of humans.
2. Travel helps those who wish to learn fundamental common values.
3. A person with long experience in travel can resolve differences amongst people.

Which of the assumptions given above are valid?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Passage -4

Conventional classrooms, by emphasizing fixed duration over learning effectiveness, resign themselves to variable outcomes. The tyranny of the classroom is that every learner is subjected to the same set of lectures in the same way for the same duration. In the end, a few learners shine, some survive, and the rest are left behind. After the fixed duration, the classroom model moves on, with not a thought spared for those left behind. This is how we end up with 10 percent employability in our graduates after a decade and half of formal education. Repeating the same ineffectual script in the realm of skill education will not produce different results.

95. Which of the following statements best reflects/reflect the most logical and rational inference/inferences that can be made from the passage?

1. In conventional classroom learning, the central goal is duration of learning rather than attainment of competency.

2. Conventional classrooms encourage one-size-fits-all approach and stamp out all differentiation.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

96. Based on the above passage, the following assumptions have been made:

1. As a large number of workers in our country are employed in unorganized sector, India does not need to change its present conventional classroom system of education.

2. Even with its present conventional classroom system of education, India produces sufficient number of skilled workers to fully realize the benefits of demographic dividend.

Which of the assumptions given above is/are valid?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Passage -5

When a child reaches adolescence, there is apt to be a conflict between the parents and the child, since the latter considers himself to be by now quite capable of managing his own affairs, while the former are filled with parental solicitude, which is often a disguise for love of power. Parents consider, usually, that the various moral problems which arise in adolescence are peculiarly their province. The options they express, however, are so dogmatic that the young seldom confide in them, and usually go their own way in secret.

परिच्छेद -3

लंबे अनुभव और अनेक ऐसे समुद्र तटों पर अपने माल को खोलकर दिखाने के बाद, जहाँ उसकी भाषा नहीं बोली जाती, व्यापारी यह जान पाता है कि वह जो वस्तुएँ लेकर चलता है, उनका मूल्य क्या है, और उसके चुनाव में क्या संकीर्ण/स्थानीय है तथा क्या सार्वभौमिक है। न्याय, प्रेम और सम्मान, शिष्टाचार तथा वास्तव में वे सभी बातें जिनकी हम परवाह करते हैं, जैसी सूक्ष्म वस्तुएँ हर जगह मान्य होती हैं; किंतु वे विभिन्न रूपों में ढाली जाती हैं और अक्सर अलग-अलग ढंग से व्यवहार में लाई जाती हैं, और कभी-कभी किसी विदेशी भूमि में उनसे सामना होने पर वे लगभग पहचान में भी नहीं आती। और मूलभूत सामान्य मूल्यों को सीखने की कला संभवतः यात्रा का सबसे बड़ा लाभ है, उन लोगों के लिए जो अपने साथियों के बीच सहजता से रहना चाहते हैं।

93. जब हम यात्रा के दौरान अन्य लोगों से मिलते हैं, तो हम किसके बीच अंतर करना सीखते हैं?

- (a) कल्पना और समझ
- (b) समुदायों और राष्ट्रीयताओं
- (c) स्थानीय मूल्यों और सार्वभौमिक मूल्यों
- (d) मित्रों और शत्रुओं

94. उपर्युक्त गद्यांश के संदर्भ में निम्नलिखित मान्यताएँ बनाई गई हैं:

1. यात्रा मनुष्यों की समझ की ओर ले जाती है।
2. यात्रा उन लोगों की सहायता करती है जो मूलभूत सामान्य मूल्यों को सीखना चाहते हैं।
3. यात्रा का लंबा अनुभव रखने वाला व्यक्ति लोगों के बीच के मतभेदों को सुलझा सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सी मान्यताएँ वैध हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

परिच्छेद -4

परंपरागत कक्षाएँ, सीखने की प्रभावशीलता की तुलना में निश्चित अवधि पर जोर देकर, परिवर्तनशील परिणामों को स्वीकार कर लेती हैं। कक्षा की तानाशाही यह है कि प्रत्येक विद्यार्थी को समान व्याख्यानो के समूह से, समान तरीके से, समान अवधि तक गुजरना पड़ता है। अंततः कुछ विद्यार्थी चमकते हैं, कुछ किसी तरह बच जाते हैं, और शेष पीछे छूट जाते हैं। निश्चित अवधि पूरी होने के बाद कक्षा मॉडल आगे बढ़ जाता है, पीछे छूटे विद्यार्थियों के बारे में कोई विचार किए बिना। इसी कारण डेढ़ दशक की औपचारिक शिक्षा के बाद भी हमारे स्नातकों में केवल 10 प्रतिशत रोजगार-योग्यता रह जाती है। कौशल शिक्षा के

क्षेत्र में भी उसी अप्रभावी पटकथा को दोहराने से अलग परिणाम उत्पन्न नहीं होंगे।

95. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन गद्यांश से निकाले जा सकने वाले सबसे तार्किक और युक्तिसंगत निष्कर्ष/निष्कर्षों को सर्वोत्तम रूप से प्रतिबिंबित करता/करते है/हैं?

1. परंपरागत कक्षा-शिक्षण में केंद्रीय लक्ष्य दक्षता प्राप्ति के बजाय सीखने की अवधि होता है।
2. परंपरागत कक्षाएँ एक-जैसा-सबके-लिए दृष्टिकोण को प्रोत्साहित करती हैं और सभी भिन्नताओं को समाप्त कर देती हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

96. उपर्युक्त गद्यांश के आधार पर निम्नलिखित मान्यताएँ बनाई गई हैं:

1. हमारे देश में बड़ी संख्या में श्रमिक असंगठित क्षेत्र में कार्यरत हैं, इसलिए भारत को अपनी वर्तमान परंपरागत कक्षा-आधारित शिक्षा प्रणाली को बदलने की आवश्यकता नहीं है।

2. अपनी वर्तमान परंपरागत कक्षा-आधारित शिक्षा प्रणाली के बावजूद, भारत जनसांख्यिकीय लाभांश के लाभों को पूर्ण रूप से प्राप्त करने के लिए पर्याप्त संख्या में कुशल श्रमिक तैयार करता है।

उपर्युक्त में से कौन-सी मान्यता/मान्यताएँ वैध है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

परिच्छेद -5

जब कोई बच्चा किशोरावस्था में पहुँचता है, तो माता-पिता और बच्चे के बीच संघर्ष होने की संभावना रहती है, क्योंकि बच्चा अब स्वयं को अपने मामलों का प्रबंधन करने में काफी सक्षम समझता है, जबकि माता-पिता अभिभावकीय चिंता से भरे रहते हैं, जो अक्सर शक्ति-प्रेम का एक आवरण होती है। माता-पिता सामान्यतः मानते हैं कि किशोरावस्था में उत्पन्न होने वाली विभिन्न नैतिक समस्याएँ विशेष रूप से उनके ही अधिकार-क्षेत्र की हैं। किंतु वे जो विचार व्यक्त करते हैं, वे इतने हठधर्मी होते हैं कि युवा प्रायः उन पर विश्वास नहीं करते और सामान्यतः गुप्त रूप से अपने रास्ते पर चलते हैं।

Passage -7

Geographers analyzed 175 satellite images of ocean colour, which is an indicator of phytoplankton productivity at the ocean's surface, and found that giant icebergs are responsible for storing up to 20 percent of carbon in the Southern Ocean. The researchers discovered that melting water from giant icebergs which contains iron and other nutrients, supports hitherto unexpectedly high levels of phytoplankton growth.

97. Based on the above passage, the following assumptions have been made:

1. The adolescent does not feel comfortable with his parents because they tend to be dominating and assertive.
2. The adolescent of modern times does not have much respect for parents.

Which of the assumptions given above. is/are valid?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

98. Which one of the following statements best reflects the central idea of the above passage?

- (a) Parents in general may not be of much help when children are on their way to becoming adults.
(b) When children reach adolescence, involvement of parents in their lives is unnecessary.
(c) Modern-day nuclear families are not capable of bringing up children properly.
(d) In modern societies, adolescents tend to be stubborn, disobedient and careless.

Passage -6

When an international team of scientists pumped a carbon dioxide and water mix into underground basalt rocks, basic chemistry took over. The acidic mixture dissolved rocks' calcium and magnesium and formed limestone. Basically, carbon dioxide is converted into stone, exclaimed the scientists.

99. Which one of the following statements best reflects the most logical, rational and practical suggestion implied by the passage?

- (a) It is a cheap and practical method to produce limestone at commercial level for building purposes.
(b) This can be used as one of the methods of carbon sequestration.
(c) Basalt rock can be made a good source of calcium and magnesium minerals by this method.
(d) Good rock-dissolving acid can be produced by mixing carbon dioxide and water.

100. Based on the above above passage, the following assumptions have been made:

1. Giant icebergs have a bearing on primary productivity and food chains of the Southern Ocean.
2. Melting of giant icebergs can produce climate change effects and impact world fisheries.

Which of the assumptions given above is/are valid?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

परिच्छेद -7

97. उपर्युक्त गद्यांश के आधार पर निम्नलिखित मान्यताएँ बनाई गई हैं:

1. किशोर अपने माता-पिता के साथ सहज महसूस नहीं करता, क्योंकि वे प्रभुत्ववादी और दृढ़तापूर्वक अपनी बात मनवाने वाले होते हैं।

2. आधुनिक समय का किशोर माता-पिता का अधिक सम्मान नहीं करता।

उपर्युक्त में से कौन-सी मान्यता/मान्यताएँ वैध है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

98. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन उपर्युक्त गद्यांश के केंद्रीय विचार को सर्वोत्तम रूप से प्रतिबिंबित करता है?

(a) सामान्यतः माता-पिता उस समय अधिक सहायक नहीं हो सकते, जब बच्चे वयस्क बनने की ओर अग्रसर होते हैं।

(b) जब बच्चे किशोरावस्था में पहुँचते हैं, तो उनके जीवन में माता-पिता की भागीदारी अनावश्यक होती है।

(c) आधुनिक समय के एकल परिवार बच्चों का उचित पालन-पोषण करने में सक्षम नहीं हैं।

(d) आधुनिक समाजों में किशोर हठी, अवज्ञाकारी और लापरवाह होते हैं।

परिच्छेद -6

जब वैज्ञानिकों की एक अंतरराष्ट्रीय टीम ने कार्बन डाइऑक्साइड और जल के मिश्रण को भूमिगत बेसाल्ट चट्टानों में पंप किया, तो मूल रसायन विज्ञान ने अपना कार्य किया। अम्लीय मिश्रण ने चट्टानों के कैल्शियम और मैग्नीशियम को घोल दिया और चूना-पत्थर का निर्माण किया। वैज्ञानिकों ने कहा कि मूलतः कार्बन डाइऑक्साइड पत्थर में परिवर्तित हो जाती है।

99. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गद्यांश में निहित सबसे तार्किक, युक्तिसंगत और व्यावहारिक सुझाव को सर्वोत्तम रूप से प्रतिबिंबित करता है?

(a) यह निर्माण कार्यों के लिए वाणिज्यिक स्तर पर चूना-पत्थर बनाने की एक सस्ती और व्यावहारिक विधि है।

(b) इसका उपयोग कार्बन पृथक्करण की एक विधि के रूप में किया जा सकता है।

(c) इस विधि द्वारा बेसाल्ट चट्टान को कैल्शियम और मैग्नीशियम खनिजों का अच्छा स्रोत बनाया जा सकता है।

(d) कार्बन डाइऑक्साइड और जल को मिलाकर अच्छा चट्टान-घोलक अम्ल तैयार किया जा सकता है।

भूगोलविदों ने समुद्र के रंग की 175 उपग्रह छवियों का विश्लेषण किया, जो समुद्र की सतह पर फाइटोप्लैंकटन उत्पादकता का संकेतक है, और पाया कि विशाल हिमखंड दक्षिणी महासागर में 20 प्रतिशत तक कार्बन के भंडारण के लिए उत्तरदायी हैं। शोधकर्ताओं ने पाया कि विशाल हिमखंडों से पिघलने वाला जल, जिसमें लोहा और अन्य पोषक तत्व होते हैं, फाइटोप्लैंकटन की अब तक अप्रत्याशित रूप से उच्च वृद्धि का समर्थन करता है।

100. उपर्युक्त गद्यांश के आधार पर निम्नलिखित मान्यताएँ बनाई गई हैं:

1. विशाल हिमखंडों का दक्षिणी महासागर की प्राथमिक उत्पादकता और खाद्य शृंखलाओं पर प्रभाव पड़ता है।

2. विशाल हिमखंडों के पिघलने से जलवायु परिवर्तन संबंधी प्रभाव उत्पन्न हो सकते हैं और विश्व मत्स्य-पालन पर प्रभाव पड़ सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सी मान्यता/मान्यताएँ वैध है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2